6º, inciso VI da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 de 
dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
3.568.758,39 (Três Milhões, Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Oito Reais e Trinta e Nove Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0306 339039 269.928,44

481011912612616137 - SEDECT 0306 339093 1.894,22

732012369512364876 - PARATUR 0660 449051 3.000.000,00

[...]

O presente Acordo tem por objeto, 
promover no Estado do Pará, a implantação e o fomento de uma 
rede inter-regional e interdisciplinar de pesquisas em malária 
com subprograma temático do Programa de Apoio aos Núcleos 
de Excelência – PRONEX – Rede Malária
VALOR DO ACORDO: R$ 1.007.200,00 (Um milhão, sete mil e 
duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 30/06/2010 a 30/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mário Ramos Ribeiro
3º EDITAL RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.° EDITAL N° 
001/2011 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DAS REGIÕES

[...]

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214555

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/03/2011
Valor: 21.317,50
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta - Dos Preços do 
Contrato originário, que passa vigorar com a seguinte redação: 
valor mensal fixo de R$ 21.317,50( vinte um mil, trezentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos). 
Contrato: 80
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COPBESSA LTDA
Endereço:

[...]

Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD N°: 0209.005.963-2
Reclamado (a): SONY ERICSSON MOBILE 
COMMUNICATIONS DO BRASIL LTDA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0209.005.963-2, e aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de 5.454,50 UPF’S (CINCO MIL e 
QUATROCENTAS e CINQUENTA e QUATRO e  CINQUENTA 
Unidades de Padrão fiscal). À Divisão de Saneamento 
Processual (DISP), para publicação no DOE e notificar a 
Reclamada para efetuar o pagamento da multa ou apresentar 
recurso, no prazo legal de 10 (dez) dias, a contar do 
recebimento da Notificação desta Decisão Administrativa, com

[...]

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              800.00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade de 
Saúde CAPS RENASCER, no valor total de R$ 1.800,00 (Hum 
Mil e Oitocentos Reais), para atender despesas co material de 
consumo e serviços de Terceiro pessoa fisica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214321

PORTARIA: 186
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias):